<sup>347</sup> Vedi su questo punto Anna Rodolfi, *Il concetto di materia* cit., pp. 69-71: “Pur rifiutando di estendere l'ilemorfismo aristotelico fino a comprendere le creature spirituali, Alberto ammette comunque che anch'esse possiedono una natura composita in modo tale che, in virtù di questa caratteristica, possano distinguersi da Dio (...) Le sostanze immateriali (...) devono (...) risultare in qualche modo composte per non coincidere con Dio che è l'unico essere assolutamente semplice. In queste sostanze, afferma Alberto, c'è composizione tra il *suppositum* e la natura comune che è la forma del *suppositum* (...) Alberto definisce questo tipo di composizione tra il soggetto e la forma con la terminologia di Boezio, stabilendo un'analogia tra il soggetto e il *quod est* da un lato, e tra la forma e il *quo est* dall'altro”. La Rodolfi cita, in proposito, un passo della *Summa de creaturis*: “In quibusdam (...) substantiis est compositio ex materia et forma, sicut in generabilibus et corruptibilibus (...) In quibusdam autem non est talis compositio, sed ex quo est, et quod est, quemadmodum dicit Boetius: et *quo est* est forma totius, *quod est* autem dicit ipsum totum cuius est forma” (*Summa de creaturis*, pars I, q. II, art. 5; ed. A. Borgnet, in *Opera Omnia*, vol. XXXIV, Vivès, Paris 1895, pp. 306-799).

dall'estensione e dalla localizzazione sostanziale (per non parlare della generabilità, della corruttibilità e della passibilità alle alterazioni corporee). Allora in sostanza egli sarebbe d'accordo con Bonaventura, e non si vedrebbe perché si rifiuti di usare, come lui, il termine 'materia' anche a proposito delle intelligenze. La seconda possibilità è che, quando attribuisce a tutte le creature, corporee e spirituali, la composizione di *quo est* e *quod est*, lo faccia già nel senso di Tommaso: egli intenderebbe quindi solo dire che tutte le creature hanno un *essere* che non è assolutamente necessario, e che dunque dipende causalmente da altro; ma le creature spirituali nondimeno possiederebbero per lui un'*essenza* che *non è affatto* propriamente composta di *quo est* e *quod est*. Allora avrebbe ragione a definirle immateriali, ma non potrebbe coerentemente difendere la loro mutabilità, né la loro moltiplicabilità nella specie, né quindi sostenere che l'anima intellettiva umana, se realmente è un'intelligenza, possa propriamente informare un corpo.

Non pretendiamo certo, in questa sede, di dirimere la questione della retta interpretazione del maestro tedesco su questo punto; la lettura più probabile sembra essere la prima, visto che egli non pare aver rilevato la portata della distinzione tommasiana di *essenza* ed *essere*. Ma non è nemmeno da escludere (non sarebbe un fatto inconsueto) che egli abbia sostenuto, in luoghi diversi, teorie diverse e anche implicitamente incompatibili<sup>348</sup>.